ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2021, DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA/RS, PARA ANÁLISE DO

ATINGIMENTO DAS METAS DA LDO E PRESTAÇÃO DE

CONTAS DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DO

3º QUADRIMESTRE EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2020.

Segunda-feira, 22 de fevereiro de 2021 - 13:00.

Às 13:00 horas do dia 22 (vinte e dois) de fevereiro do ano de 2021, na Câmara

Municipal de Vereadores de União da Serra, compareceram a contador do

Município, Sr. Vanderly Fernandes, com a presença dos Vereadores e demais

munícipes para em atendimento ao parágrafo 4º, do artigo 9º da LRF nº

101/2000 e artigo 36, parágrafo 5º da LC nº 141/2012, realizar de Audiência

com vistas a prestação de contas relativas ao 3º Quadrimestre de 2020

referente o atingimento das metas, bem como a audiência de prestação de

contas dos recursos aplicados em Ações e Serviços Públicos em Saúde do

mesmo período. O Presidente da Câmara deu início a Audiência, agradecendo

a presença de todos os presentes, em seguida passou a palavra para o

contador que explanaram sobre as metas de resultado primário e nominal, os

demais limites constitucionais e prestações de contas básicas.  Também foi

objeto de prestação de contas, as contas da Saúde do município de União da

Serra, com a divulgação das ações de saúde referente aos recursos

municipais, estaduais e federais, demonstrando onde foram gastos os recursos

em saúde. Durante a audiência foi exposta a situação que se encontra a

Secretaria Municipal de Saúde e as transferências de recursos que foram

recebidos dos governos Estadual e Federal até o final do 3º Quadrimestre do

ano de 2020. As despesas totais que foram liquidadas em 2021 foram de R$

2.497.108,45 (dois milhões, quatrocentos e noventa e sete mil, cento e oito

reais e quarenta e cinco centavos). O índice de aplicação em Saúde foi de

18,82%. Apresentadas as informações, passou a palavra para realização de

perguntas, ao final dos questionamentos agradeceu a presença de todos e

devolveu a palavra ao presidente da Câmara Municipal que encerrou a

audiência. Encerrada a audiência está ata foi assinada por todos os presentes.

União da Serra/RS, aos 22 dias do mês de fevereiro de 2021. Autoria da

ata: Câmara  Municipal de Vereadores de União da Serra.